
BĚŽNÉ VÝDAJE

Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5399 Ostatní záležitosti bezpečnosti, 
veřejného pořádku 6 30 30

Index 20/19 100%

Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5529
Ostatní složky a činnosti 
integrovaného záchranného 
systému

30 250 250

Index 20/19 100%

9  KAPITOLA POŽÁRNÍ OCHRANA  A IZS 

Výdaje na: 
 cvičení složek integrovaného záchranného systému; 
 prověření orgánů krizového řízení a dalších subjektů při přípravě na řešení 

mimořádné události a krizové situace; 
 ostatní činnosti v integrovaném záchranném systému; 
 ochranné pomůcky; 
 konzultační, poradenské a právní služby; 
 nákup služeb pro činnost krizového řízení; 
 logistické zabezpečení pro krizový štáb, bezpečnostní radu; 
 služby telekomunikací a radiokomunikaci. 

Dle § 31 zákona č. 239/2000 Sb., zákon o IZS, kraj uplatňuje v návrhu svého rozpočtu 
finanční prostředky ke krytí výdajů potřebných pro zpracování dokumentace 
integrovaného záchranného systému, ochranu obyvatelstva, společných výdajů při 
ověřování připravenosti k záchranným a likvidačním pracím a na budování a provozování 
společně užívaných zařízení pro potřeby integrovaného záchranného systému, zejména 
v oblasti telekomunikací a informačních systémů. Náklady vynaložené složkami 
integrovaného záchranného systému ke krytí výdajů vzniklých při nasazení sil 
a prostředků složek integrovaného záchranného systému v případě, že neuhrazení 
těchto nákladů by mohlo ohrozit funkčnost složek integrovaného záchranného systému 
k provádění záchranných a likvidačních prací. 

Aktivity kraje v oblasti prevence kriminality  
Aktivity zaměřené na problematiku internetové kriminality, zadlužování občanů 
(zvyšování finanční gramotnosti obyvatel) a ochranu měkkých cílů. Výdaje jsou 
plánovány na odborné semináře, podkladové a informační materiály, občerstvení apod. 
 

55

dvorak.pavel
Textový rámeček
BRK-01-2020-10P, př. 1Počet stran: 4



Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5512 Požární ochrana - dobrovolná 
část 5 669 2 200 2 500

Index 20/19 114%

5 705 2 480 2 780

Index 20/19 112%

OSTATNÍ VÝDAJE

Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 431 0 0

Index 20/19 0%

Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5399 Ostatní záležitosti bezpečnosti, 
veřejného pořádku 1 354 1 350 1 380

Index 20/19 102%

BĚŽNÉ VÝDAJE V KAPITOLE POŽÁRNÍ 
OCHRANA  A IZS

Příspěvek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Krajské sdružení hasičů ČMS - 
Kraj Vysočina 
Příspěvek Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska Krajské sdružení hasičů ČMS - Kraj 
Vysočina za účelem prověření akceschopnosti jednotek SDH obcí, požární techniky 
a věcných prostředků požární ochrany jednotek SDH obcí, okrskové a okresní soutěže, 
krajské soutěže a jiné soutěže v požárním sportu, soutěže, vybavení a další činnosti 
mládeže, zajištění preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva, včetně činnosti odborných rad a propagace požární ochrany.  
Oproti roku 2019 se finanční částka pro Krajské sdružení navýšila o 300 tis. Kč. 
Důvodem je, že Krajské sdružení bude spoluorganizátorem Mistrovství České republiky 
hry Plamen dětí do 15 let a dorostu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v požárním 
sportu, které se bude konat zde v Kraji Vysočina v Jihlavě v roce 2020. Částka 
300 tis. Kč bude využita pro účely finančního zajištění mistrovství (ubytování dětí, 
technické a logistické zabezpečení, ceny pro výherce atd.). Jedná se o jednorázovou 
akci, která jde nad rámec běžných výdajů Krajského sdružení. 

V minulých letech se jednalo o dotace obcím na zabezpečení a ochranu obecního 
nemoviteho majetku.  

Sociologický průzkum - Průzkum veřejného mínění zaměřený na názory obyvatel Kraje 
Vysočina na kriminalitu, prevenci kriminality a kyberkriminalitu. Jelikož bude tento  
průzkum již třetí v řadě, bude mít kraj reprezentativní srovnání dat. Tento průzkum 
je nutný k aktualizaci strategického víceletého dokumentu - Koncepce prevence 
kriminality 2021 – 2024. Koncepce je podmínkou pro podání žádosti o státní účelovou 
dotaci z Ministerstva vnitra. (130 tis. Kč) 

56



Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020

1500 5511 Požární ochrana - profesionální 
část 4 500 4 500 4 500

Index 20/19 100%

Příspěvek Hasičskému záchrannému sboru Kraje Vysočina 
Prostředky určené na udržení a zvýšení akceschopnosti jednotek HZS Kraje Vysočina 
a zabezpečení poplachového plánu. Příspěvek bude použit i na potřebnou obnovu 
a rekonstrukci objektů, ke kterým je HZS Kraje Vysočina příslušný hospodařit a které 
využívá k plnění svých úkolů. 
Dle § 27 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně kraj k zabezpečení plošného pokrytí 
území kraje jednotkami požární ochrany přispívá hasičskému záchrannému sboru kraje 
na financování jeho potřeb. 

Divadelní představení SMOLAŘ – Divadelní představení, které naváže na sérii 
představení realizovaných na podzim roku 2019. Divadelní hra je zaměřená na nekalé 
praktiky takzvaných šmejdů, kteří se snaží obelstít seniory. Hra se  snaží seniory naučit, 
jak se těmto praktikám vyhnout a jak se zachovat, pokud se stanou obětí těchto šmejdů. 
V rámci tohoto projektu je i beseda s PČR a tisk podpůrného materiálu (komiksu), který 
má seniorům připomenout nástrahy, které na ně mohou číhat i na zdánlivě bezpečných 
místech jakým je třeba domov.   
Brožura na podporu integrace cizinců v Kraji Vysočina – Kraj s integračním centrem 
na podporu integrace cizinců spolupracují na tvorbě preventivní brožury pro cizince, kteří 
žijí v Kraji Vysočina. Brožura bude reagovat na aktuální problémy v kraji, které vyberou 
odborníci z této oblasti (PČR, Úřad práce, zástupce ze školství, kraje, integrační centrum, 
krajská hygienická stanice, zaměstnavatelé apod.). Finanční prostředky jsou potřebné na 
tisk brožury. V Kraji Vysočina je přes 10 tisíc legálních cizinců.  
Financování certifikace pro odsouzené ženy z věznice Světlá nad Sázavou – Počet 
trestných činů u recidivistů klesl o 136 skutků (v roce 2017 bylo zjištěno 1 122 skutků, 
v roce 2018 bylo zjištěno 986 skutků). Nicméně recidivisté jsou stále aktuální problémem, 
na který je potřeba se zaměřit. Dle statistik vězeňské služby, je stále recidiva přes 55 %. 
Na tento problém OSH plánuje reagovat v oblasti vzdělávání – získání potřebné 
kvalifikace, která je žádaná na trhu práce. Odsouzené mají možnost účasti 
na rekvalifikačních kurzech pořádaných ÚP. Nicméně takovýto kurz stojí 5 000 Kč, které 
věznice ani odsouzené nemají k dispozici a získávají je z jiných možných zdrojů, což 
je velmi komplikované. Je pravděpodobné, že díky získanému vzdělání budou mít 
odsouzené větší šanci se po ukončení výkonu trestu odnětí svobody uplatnit na trhu 
práce a nezačít znovu páchat trestnou činnost. 
Spolupráce se studenty VŠPJ – Podpora studentů při realizaci projektů na zadané 
téma z oblasti Prevence kriminality dle požadavků kraje. 
Běžné výdaje – podpora tématicky zaměřených konferencí – Dluhy jinýma očima, 
Interdisciplinární  setkání v oblasti problematiky domácího násilí apod. (150 tis. Kč) 
Ochrana měkkých cílů - Ministerstvo vnitra v roce 2020 plánuje vyhlásit navazující 
dotační titul na ochranu měkkých cílů, konkrétně na ochranu veřejných prostranství, škol 
a školských zařízení. Program navazuje na program vyhlášený v roce 2019, do kterého 
kraj podal žádosti na 3 projekty a se všemi uspěl. Je potřebné pokračovat v OMC 
i v následujících letech. Kraj potřebuje disponovat částkou, která bude sloužit jako prvotní 
vklad do plánovaných projektů, které však budou dle dosavadních informací 
Ministerstvem vnitra ze 100 % uhrazeny, ale až zpravidla cca v polovině roku. Pokud by 
kraj nedisponoval finančními prostředky od začátku roku, některé plánované aktivity by 
nebylo možno vůbec provést pro nedostatek času. Projekty musí být vyúčtovány do 
konce roku a tím se značně zkracují časové možnosti projektu. 

57



Orj Paragraf Název Skutečnost 2018 RS 2019 Návrh 2020
1500 5512 Ostatní výdaje v roce 2018 19 022 0 0

Index 20/19 *****

31 012 8 330 8 660

Index 20/19 104%

VÝDAJE V KAPITOLE POŽÁRNÍ OCHRANA A IZS 
CELKEM

V roce 2018 se jednalo zejména o dotace obcím na pořízení dopravního automobilu do 
vybavení jednotky PO (16 599 tis. Kč). Dále se jednalo o dotace obci Herálec 
(500 tis. Kč) na pořízení nové cisternové automobilové stříkačky a o dotace na pořízení 
technického vybavení do vybavení jednotek SDH (1 423 tis. Kč). 

Další možné požadavky OSH v roce 2020 
 
 Dotace obcím na nákup nové cisternové automobilové stříkačky (3 500 tis. Kč) 

Finanční podpora obcím, které plánují v roce 2020 pořizovat cisternovou automobilovou 
stříkačku pro jednotku SDH z dotačního programu Ministerstva vnitra - Generálního 
ředitelství HZS ČR, a případně požádat i kraj o dotaci. Dotace bude určena k úhradě části 
povinné spoluúčasti obce ke státní dotaci. Poskytnutí krajské dotace je podmíněno 
pořízením dané techniky a vázáno na poskytnutí státní dotace. Dotace byla v uplynulých 
letech poskytovaná ve výši 500 tis. Kč v jednotlivých případech. V roce 2020 může získat 
státní dotaci za Kraj Vysočina až 7 obcí. Požadavek na krajskou dotaci tak může být 
až 3 500 tis. Kč. 
 Dotace obcím na dopravní automobily a požární zbrojnice pro jednotky PO 

(20 700 tis. Kč) 
Dotace obcím na pořízení nového dopravního automobilu do vybavení jednotky požární 
ochrany, výstavbu nové požární zbrojnice nebo její rekonstrukci jako spoluúčast ke státní 
dotaci z programu, který vypsalo Ministerstvo vnitra ČR (MV ČR). Tato finanční pomoc 
byla poskytována obcím i v předchozích letech (2016 – 2019). Obce, které obdržely státní 
dotaci a požádaly kraj, obdržely dotaci až do výše 2/3 státní dotace. MV ČR plánuje 
rozdělit obcím Kraje Vysočina v roce 2020 31 mil. Kč. Celková výše dotace z rozpočtu 
kraje tak může činit až 20,7 mil. Kč (2/3 státní dotace). 

58




